

Demonstração dos resultados consolidados

(Montantes expressos em Euros)

	31 Março 2024	31 Março 2023
Juros e proveitos similares	18.226.947	12.870.364
Juros e encargos similares	<u>(7.377.100)</u>	<u>(3.366.684)</u>
Margem Financeira	10.849.847	9.503.679
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Rendimentos de serviços e comissões	4.276.033	4.043.608
Encargos com serviços e comissões	(699.511)	(395.470)
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	678.847	1.899.604
Ganhos / (perdas) cambiais	216.954	(248.028)
Resultados de contabilidade de cobertura	-	-
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	11.891	(2.042.648)
Resultados de alienações de outros activos	55.753	(113.764)
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>(188.527)</u>	<u>(323.174)</u>
Total de Proveitos Operacionais	4.351.440	2.820.129
PRODUTO BANCÁRIO	15.201.287	12.323.808
Custos com o pessoal	(3.654.934)	(3.260.271)
Outros gastos administrativos	(1.694.895)	(1.914.441)
Depreciações e amortizações	<u>(570.795)</u>	<u>(511.661)</u>
Total de Custos Operacionais	(5.920.624)	(5.686.373)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	9.280.664	6.637.435
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(1.906.556)	1.584.906
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(29.442)	116.239
Imparidade de outros activos	(105.798)	(6.587)
Outras provisões	22.591	(24.493)
Resultados ass. Empreendimentos conjuntos	<u>139.278</u>	<u>0</u>
Resultado antes de impostos	7.400.737	8.307.501
Impostos		
Correntes	(1.974.395)	(1.579.919)
Diferidos	<u>(463.746)</u>	<u>(521.228)</u>
Resultado após impostos	4.962.596	6.206.354
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	4.584.962	5.755.932
Interesses que não controlam	<u>377.634</u>	<u>450.422</u>
Resultado líquido do exercício	4.962.596	6.206.354



Demonstração consolidada do rendimento integral

	(Montantes expressos em Euros)	
	31 Março 2024	31 Março 2023
Resultado consolidado antes de interesses que não controlam	<u>4.584.962</u>	<u>5.755.932</u>
Rubricas que poderão ser reclassificadas para a demonstração de resultados		
Reservas de reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:		
Reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(352.889)	3.922.677
Impacto fiscal	91.751	(1.019.896)
Rendimento integral consolidado antes de interesses que não controlam	<u>4.323.824</u>	<u>8.658.714</u>
Interesses que não controlam	377.634	450.422
Rendimento integral consolidado	<u><u>4.701.458</u></u>	<u><u>9.109.135</u></u>